
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 164, de 01 de novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 1.180, de 12 de agosto de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1233646
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, matrícula nº. 
5901394/1, Suprimento de Fundos, com a finalidade de atender a manuten-
ção e instalação da parte elétrica da central de ar condicionado da sala da 
Coordenação do CDHP, no valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), para 
atender demanda excepcional a serviços de natureza eventual para pronto 
pagamento, o qual será suportado pelo Elemento de Despesa abaixo discrimi-
nado, com aplicação no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa:
339036 – Serviço de terceiros da Pessoa Física- R$ 3.000,00
Fonte de Recursos: 01500000001-000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1005021

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 163 de 01 novembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO E FINANCAS DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚ-
BLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1175378;
RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor BRUNO SABINO DE 
OLIVEIRA CEBOLÃO, matricula n° 55209612/1, Coordenador do NCR desta 
EGPA, que se deslocará à Brasília/DF, no período de 05/11 à 10/11/2023, a 
fim de participar do 8° Encontro Nacional da Rede ODS Brasil e da 9ª edi-
ção da Semana de Inovação da América Latina, na capital federal, ambos 
de interesse desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Helvio Moreira Arruda
 Diretor Geral Interino – EGPA

Protocolo: 1005020

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2493/2023-SEFA/DAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1064365
DESIGNAR o servidor GUILHERME FONSECA DE OLIVEIRA MELLO, Id Func 
nº 5914785/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a ser-
vidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func nº 227749/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais / Vice-Presidente Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no período de 04/10/2023 a 02/11/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2903/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1176446
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao (a) servidor (a) 
ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS, Identificação Funcional nº 5085128/1, 
ocupante do cargo/função de Datilógrafo, lotado (a) no (a) Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos, para serem usufruídas no período 
de 02/01/2024 a 30/01/2024, referente ao exercício de 11/05/2022 a 
10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇOES NO DOE 
35.586 DE 26/10/2023
PORTARIA Nº 2909/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1175857
ALTERAR, na PORTARIA N° 2700 de 04/10/2023 - DOE nº 35.566 de 
05/10/2023, o período de gozo de férias da servidora LORENA COSTA 
NAUAR LISBOA, Id Func nº 3249573/1, Assistente Administrativo, lotada 
na Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, do período de 
13/11/2023 a 12/12/2023 (30 dias), para o período de 06/11/2023 a 
05/12/2023 (30 dias), referente ao exercício de 01/07/2022 a 30/06/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇOES 
NO DOE 35.596 DE 06/11/2023

PORTARIA Nº 2949/2023-SEFA/DAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/760749
ALTERAR, o período de DESIGNAÇÃO da servidora ROSA MIRANDA NERY 
DOS SANTOS, Id Func nº 2364/1, Auxiliar Operacional Fazendário/Se-
cretario de Gabinete, em substituição a servidora LEA MARIA FERNAN-
DES GALENDE, Id Func nº 5552796/1, Gerente Fazendário, do período 
de 13/07/2023 a 11/08/2023 (30 dias), para o período de 13/07/2023 a 
27/07/2023 (15 dias), por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1005599
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
Portaria n.º 678, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192023730001139-0 /SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Aldo Araújo Garcia 
Filho, CPF n.º 029.725.862-12, relativa à transmissão “causa mortis” do 
bem, conforme especificado abaixo:
• Imóvel situado no município de Belém, Estado do Pará, registrado no 
Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício, sob a matrícula n.º 42.970.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 25 de agosto de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1005346
PORTARIA Nº 2.996-SEFA.DAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais – Id. Funcional 0591477801, lotado 
na DTI – Célula de Gestão de Sistemas – CGSI e HENRIQUE TEIXEIRA DA 
SILVA JUNIOR, Técnico em Informática - Id. Funcional 0596515401, lotado 
na  – DTI – Célula de Gestão de Sistemas - CGSI , para atuarem, respecti-
vamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, no contrato administrativo 
058/2023 firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e 
a empresa 3LAYER TECNOLOGIA S.A, referente à Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de subscrições dos softwares da Plataforma 
ALM (Application Lifecycle Management) da Atlassian em nuvem, incluindo 
serviços técnicos, garantia, instalação, configuração, migração de dados, trei-
namento, suporte técnico e atualizações evolutivas e corretivas por 28 meses.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1005048
PORTARIA N. 805, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 136/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
PAE n°2023/1235468 do Presidente da Comissão de Sindicância Adminis-
trativa de Caráter Punitiva, instaurada pela Portaria n. 066/2023-GS/SEFA, 
de 10/2/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288, de 13/2/2023;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de con-
clusão dos trabalhos processuais.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria n. 
066/2023-GS/SEFA, de 10/2/2023, publicada no D.O.E., edição n. 35.288, 
de 13/02/2023, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
30 (trinta) dias, a partir de 10/11/2023, de acordo com o caput do arti-
go 201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1005291
PORTARIA N. 806, DE 06  DE  NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 45/2023/BELÉM/CERAT/
SEFA, do presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurada pela Portaria n. 391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada 
no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor JÚLISON MORAES DE OLIVEIRA, Au-
ditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 05914966/01, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 09/11/2023, de acordo com o caput do 
artigo 208,in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convali-
dação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1005301


